PROVE DI VERIFICA DI FINE ANNO
DELLA CLASSE  TERZA

A cura di

Marcella Palazzolo
RICONOSCERE, RAPPRESENTARE, RISOLVERE PROBLEMI

Risolvi questi problemi utilizzando una struttura idonea:
-Ugo ed Andrea posseggono le tessere telefoniche: ne hanno 69 ciascuno. Sia Ugo che Andrea ne regano alcune a Luigi: Ugo ora ne ha 57 e Andrea 42: Quante ne ha regalate ciascuno?

-La mamma ha comprato 5 pacchetti di fazzoletti: In ogni pacco ci sono 123 pacchetti. In ogni pacchetto ci sono 12 fazzoletti.

Quanti fazzoletti ha comprato la mamma?

-Il nonno ha comprato 40 paste che offirà ai suoi nipotini: Potrà il nonno assaggiare qualche pasta? Quante ne avrà ciascun nipotino?

-Per la festa della mamma Paola e Pietro hanno comprato i fiori. Paolo ha comprato 9 rose a 1 € l’una: Pietro 7 tulipani a 0,50 € l’uno. Quanto ha speso ciascun bambino?

Utilizza queste strutture e crea, per ciascuna, un testo idoneo. Usa la struttura a risolvilo
	
	Costo un uovo
	N° uova
	Spesa 

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




	N° Bambini 
	
	
	
	
	
	
	

	N° Caramelle
	
	
	
	
	
	
	


-Possiedi 2 € e al bar dove ti sei recato ci sono questi prezzi:

cioccolata 1,5 €, baci perugina 0,50 €, gomme da masticare 0,20 €.

Cosa ti proponi di comprare? ( dai almeno due soluzioni)
PADRONEGGIARE ABILITA’ DI CALCOLO ORALE E SCRITTO

Metti il segno al posto giusto
	
	Più piccolo di 60
	Più grande di 60
	Tra 200 e 300 
	Più grande di 300

	59
	
	
	
	

	65
	
	
	
	

	200
	
	
	
	

	180
	
	
	
	

	320
	
	
	
	

	87
	
	
	
	


Metti insieme i valori
-Utilizza la tabella ed esegui:


	7
	9
	15
	12
	70
	81

	
	
	
	
	
	



	60
	30
	45
	26
	90
	

	
	
	
	
	
	


-Applica la proprietà commutativa:


                    x 6

x 3



+ 125


+76
-Esegui la proprietà associativa:


 x 2
x 3
+ 79                     + 64
OPERARE CON FIGURE GEOMETRICHE, GRANDEZZE E MISURE

Prendi le misure e registra
	Oggetto
	Misura 

	Altezza 
	

	Sussidiario 
	

	Libro di lettura
	

	Quaderno 
	

	Riga 
	

	Cattedra 
	

	Gomma 
	

	Matita 
	


Scrivi in tabella queste misure
	
	m
	dm
	cm
	mm

	1,6 cm
	
	
	
	

	125 cm
	
	
	
	

	35 dm
	
	
	
	

	1,12 m
	
	
	
	

	1172 mm
	
	
	
	

	125 cm
	
	
	
	


	
	litro
	dl
	cl
	ml

	12 dl
	
	
	
	

	24 cl
	
	
	
	

	7,8 l
	
	
	
	

	260 cl
	
	
	
	

	1274 ml
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Esegui questi rapporti.

-disegna

2 ogni 3

1 ogni 4

000


0000
000


0000

3 ogni 1

2 ogni 4

00


0000

00


0000







0000
Ribalta questa figura

A

A


Traccia l’asse di simmetria di queste figure

[image: image1]
Questo è un quadrante con lancetta. Ruota la lancetta secondo il comando
                 P

[image: image2]                 
Fai traslare questi automezzi secondo l’ordine:
[image: image3.wmf]
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         ..     6
Usa la riga e disegna:
un quadrato di 8 cm di lato

una linea di 1 dm 

una linea di 3,2 cm

una linea di 4 cm

una linea di 10 cm

una linea di 1,5 dm
UTILIZZARE SEMPLICI LINGUAGGI LOGICI E PROCEDURE INFORMATICHE

Disegna
Un gruppo di 12 fiori di cui 8 non margherite

Un gruppo di 10 persone di cui 6 non adulti

Un gruppo di 9 palle di cui 5 non grandi

Un gruppo di 15 funghi di cui 10 non piccoli

Esegui queste trasformaziono con i blocchi:

[image: image4]

Segna se è vero o falso:






Vero

Falso
Il prato non è giallo

Chi ha 8 anni ne ha già avuti 7

La mamma di mia madre è mia nonna

Il gallo, il tacchino, il pulcino sono quadrupedi

La mia scuola è frequentata da non adulti

54 x 2 = 108

126 >321 < 12
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X 10
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27





19





12
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1/4 a destra





2/4 a sinistra





3/4 a destra





4/4 a sinistra





12/4 a destra





16/4 a sinistra





15/4 a sinistra





Cambia forma				cambia colore

















Cambia grandezza		       cambia spessore




















Cambia grandezza			cambia forma














Cambia spessore		     cambia grandezza








